g <i>Item a spuma hec spongia vel spungia -e, quia ex spuma fiat, vel a fingere, quod est nitidare, quia apta est ad tergendum.</i>	h <i>Spongia quidem igitur, sicut dictum est, et in vivendo adherens solum, absoluta autem non vivere, similiter habet plantis penitus.</i>	i <i>Spongia uel spungia, a spuo.</i>	l <i>Spungia a spuma dicitur hec spungia gie quia ex spuma fiat vel a fingere quod est nitidare quia apta est ad tergendum Et scribitur per u in Papia.</i>	m <i>SPONGIA, spongie - esponge et dicitur a *spuma eo quod de spuma sit Spungia .gie - per `u' - idem est.</i>	n <i>Spungia a spuma, unde generatur, dicitur, sed qua de causa pontifices pro benedictionis dono miserunt aut in quo servierint spongie mense sue, non video, nisi ad mundandum mapas de reliquiis fragmentorum, qualiter monachi in Sublacensi monasterio in fine prandii humiliter facere consueverunt.</i>	o <i>Spungia .gie - esponge et dicitur a *spuma, quia ex spuma fiat et scribitur per 'un' in Papia.</i>	HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1162,S 293,6 GUILL. MORB. part. anim. IV,5 FOLC. BORF. Crem. 2,2,774 IOHANNES BALBI cath. FIRM. VER. dict., p. 472a,47- 48; LE TAL. dict., p. 369a.10- 11 THOM. EBEND. chron. reg. Roman., p. 238,26 LE TAL. dict., p. 369a,10-11
Q Descrizione dell'oggetto	a vd. 2.Pd,f						

3. Bibliografia

ARN III-IV, p. 783a-b; BL Dict, p. 772b; BL Lex, p. 861a; Daremberg-Saglio IV,2, pp. 1442a-1443a; DBrit XVI, p. 3168a; DEL, p. 252a; DUC VII, coll. 467a, 508a e 561c-562a; Hilgers 1969, p. 283,341; KW, p. 740a; LD, p. 1746b; LNed VII,58, p. 4742,S 714,40-54; LPol VIII,9, coll. 1237,53-1328,8; LTL IV, pp. 460c-461a; REW, p. 675,8173.

staminea

1. A Lemma	<i>staminea</i>	
B Varianti grafiche	<i>stamegna, stamen</i> (LIB. coqu. S. Flor. 17, p. 250 <i>et cf. passim</i>), <i>stamenha, stamenea</i> (LIB. coqu. Chal. f. 76r,134), <i>stamenna</i> (LIB. coqu. B V,14, p. 279), <i>stamigna, stamina, staminia</i> (LIB. coqu. V 68, p. 221 <i>et cf. passim</i>), <i>staminium, staminum, straminia</i> (IOH. BOCK. reg. coqu. 59, p. 740 <i>et cf. passim</i>)	
C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a dalla radice *sta-	DELL, p. 646a (s.v. <i>stamen</i>); LEW II, p. 586

			(s.v. <i>stamen</i>)
F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea	a cat. <i>estamenya</i> , fr. <i>étamine</i> , it. <i>stamigna</i> , port., prov. <i>estamenha</i> , sp. <i>estameña</i> ; gen., lomb.		REW, p. 678,8221 (s.v. <i>stamineus</i>)
2. Significato	«setaccio»		
A setaccio di uso alimentare			
A.I per i cibi			
A.I.1 per i cereali	a <i>Accipe pectora gallinarum lixatarum et posita in tabula coram prius manibus lotis fac depilare dicta pectora subtilius quantum potueris in tantum lava risum et sicca bene et fac farinam et cum seta vel stamine postea distempera dicta farinam risi cum lacte caprino vel ovino vel amidalarum ...</i>		LIB. coqu. S. Flor. 17, p. 251
A.I.2 per le erbe e le verdure	a <i>Recipe (accipe B) pullos et frige cum lardo et cepis quibus frissis (frictis B) accipe unam libram de sumac pro 4 (quatuor B) pullis et tere fortiter et distempera cum aqua frigida postea cola cum stamina vel seta ...</i> b <i>Accipe pullos bene depilatos et lotos suffrige cum lardo et cepis quibus frictis accipe unam libram sumaccam ad quatuor pullos et tere fortiter in mortario et postea distempera sumaccum pistum cum aqua frigida et cola bene cum stamine vel cum seta.</i> c <i>Recipe pullos bene pilatos et lotos et frige cum lardo et cepis quibus frissis accipe unam libram de sumac ad quatuor pullos et tere fortiter in mortario et distempera cum aqua frigida postea cola cum stamina vel seta ...</i> d <i>Sic fac ministrum de canapo. Recipe eum, et munda eum in aqua callida, et mitte eum lente bulire, ita quod coagulatur superius; et tunc remove partem superiorem, et mitte per straminiam, ut aqua exeat ...</i>		LIB. coqu. II,11, p. 221 LIB. coqu. S. Flor. 23, p. 251 LIB. coqu. V 68, p. 221 IOH. BOCK. reg. coqu. 59, p. 740
A.I.3 per la frutta	a <i>et parum amigdalarum substantia distemperetur cum aqua frigida cum stamine vel cum seta ...</i>		LIB. coqu. S. Flor. 18, p. 250
A.I.4 per piatti a base di carne	a <i>Postea extrae brodium et cola istud bis cum staminea vel seta ...</i>		ANON. MERID. A 139, p. 30
A.I.5 per piatti a base di uova	a <i>Recipe ova cruda, et mistica cum vino, et farina, et mitte per straminiam.</i>		IOH. BOCK. reg. coqu. 54, p. 739
A.I.6 per piatti a base di pesce	a <i>postea recipe piscem et (et om. B) a scamis munda (munda B) aliqui tamen predictas scamas cum predicto vino distemperatas in mortario fortiter terunt et in stamina colant quam colaturam cum alio vino addunt ...</i> b <i>Sic preparabis carpones. Recipe eas, et deponere squamas, et fac partes ad libitum tuum, et lava illas partes cum vino, et aceto, et mitte lavaturam per straminiam ...</i>		LIB. coqu. IV,1, p. 256 IOH. BOCK. reg. coqu. 63, pp. 740-741
A.I.7 per salse	a <i>Ad mustardam faciendam (faciendam om. B) recipe mustum paratum ut dictum est superius et colatur per stamina (stamenna B) ...</i> b <i>Accipe de musto quod modicum steterit in utre vel barrilo uno et melius est quando ille auriantur de</i>		LIB. coqu. V,14, p. 279 LIB. coqu. V,167, p. 279

corrulari et facias bulliri in tantum quod reducatur ad terciam partem vel ad minus ad medietatem et spumetur bene postmodum tollatur ad igne et coletur per straminiam ...

c *Recipe mustum novum et recentem dico mustum rubeum quod melius est fac bulire tantum quod deveniant ad terciam partem et cave a fumo vel ad minus ad medietatem et spumetur bene et postea refrigetur et coletur cum stamenea ...* LIB. coqu. Chal., f. 76r,134

d *Sic fac pipereatum super leporem. Recipe eum, et scortiga eum ut moris est. Et cave ne sudor eius exeat, et fac plures pecias, et lava illas cum vino, et aceto, et mitte illam lavaturam per straminiam. Et tunc fac bulire istas pecias cum illa lavatura, et non scuma, quia de ipsa scuma fit pipereata; et si non est satis nigra, tunc recipe panem rostitum, et mitte per straminiam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 24, p. 733

e *Post hoc recipe illa ova cum micis, et mitte per straminiam, cum vito et aceto, et cum brodio eorum.* IOH. BOCK. reg. coqu. 44, p. 737

f *Recipe alleis, et pista bene in mortorio., cum micis de pane albo; et mitte per straminiam ...* IOH. BOCK. reg. coqu. 45, p. 737

g *Sic fiat salsa pro magnatis. Recipe petrocilinum, maioranum, rutam, mentam, aut salviam, et similia; et trita omnia insimul, cum citrangulis. Et mitte per straminiam ...* IOH. BOCK. reg. coqu. 71, p. 742

Altri significati

L.I stoffa di lana vd. BL Lex, p. 863a-b; DUC VII, col. 579a-b

L.II camicia vd. BL Lex, p. 863a-b

P Definizioni nelle fonti medievali

a *Lanea veste, quam vulgo straminiam vocant ...* IOTSALD. Odil. I,8, p. 161,11

b *Item a sto [...] et hoc stamen nis, unde stamineus a um ...* OSBERN. deriv. II, p. 616,S I,19

c *Item a sto [...] et hoc stamen -nis, filum tele, scilicet orditura, quia stantes solebant texere, et tela erecta solebat disponi sursum, pendens de trabe; unde stamineus -a -um.* HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1165,S 301,9

d *Stamen a sto stas dicitur dicitur hoc stamen inis filum tele scilicet orditura quia stantes solebant texere et tela erecta solebat disponi sursum pendens de trabe unde stamineus nea neum Et corripit sta.* IOHANNES BALBI cath.

e *STAMEN .minis - estain de drap ou de toile .i. filum panni vel tele orditum et dicitur a *sto, stas, sed trama dicitur filum ex transverso discurrens Stamineus .nea .neum - de estain, de fil .i. ad stamen pertinens .i. d'estain.* FIRM. VER. dict., p. 473a,61-65

f *Stamen .minis - estain de drap ou de toile vel filum panni vel tele orditura, sed trama dicitur filum ex transverso discurrens - Stamineus .nea .neum d'estain .i. ad stamen pertinens.* LE TAL. dict., p. 370a,49-51